1 9  1219- 1291 

Volume formato nel secolo XIX su tracce precedenti. 

cc. 1 Ja-25v : Elenco degli ammessi all'esercizio del notariato. Copia tratta dal Li
ber sive !ltatricula notariorum comunis Bononie, 1219-1265 lu. 1 .  

1 L'interpretazione di tale disegno quale effigie di Rolandino è dovuta a GAUDENZI, Società 
arti, pp. 103-104. La riproduzione di tale disegno è da ultimo in Liber, sovracoperta. 

2 Cfr. ibid., p. LIX, n. 44. 
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Matricole 

c. 1 Ja :  « Hec est matricula notariorum civitatis Bononie 1• In nomine Patris et Fili 
et Spiritus Sancti amen. Questionibus emergentibus super instrumentis et actis 
notariorum valde periculosis cum multi exercerent oflitium notarie, de quibus fama 
non erat quod essent notarii, nec aliter apparebat, sapientes Bononie, volentes de 
medio tollere pericula et decidere questiones, pro comuni costitutionem promul
garunt ut omnes notarii qui vellent exercere notarie ofitium scriberentur in uno 
libro, cuius formam sequenti liceret uti ofitium notarie. Igitur ego Rolandinus de 
Faxana pro comuni Bononie ad hoc offitium constitutus, infrascriptos notarios 
in hoc libro scribi iussi per Gerardinum notariulp- de Gisso ad hoc idem offitium 
constitutum ipsius constitutionis forme obsecundando, sub anno Domini mille
simo ducentesimo decem et nono, indictione septima, tempore domini Henrici 
Comitis potestatis Bononie ». 
c. 2Sv : «(S. T.) Ego Zacharias quondam Martini tabernarii de massa Sancti Petri, 
auctoritate imperiali notarius, ex commissione michi facta a consulibus societatis 
notariorum, scilicet a domino Palmirolo Maniguldi consule et massario diete socie
tatis et a Bartholomeo Martini Schive, Petrobello de Canetulo, Bertholo Dominici 
de burgo Sancti Ysaie et sotiis consulibus, hanc matricolam exemplavi, primo qua
terno excepto, et nomina et prenomina predictorum scripsi et exemplavi ut in matri
cola notariorum comunis que est in armario comunis penes notarium potestatìs 
inveni et in qualibet collupna huius libri est treginta unus versus nec extra collump
nam aliquod nomen scripsi, nisi in prima carta secundi quaterni in fine quarte col
lumpne in margine inferiori nomen Bonaventure filii Zamboni beccarii quod 
omiseram et in medio h[ui]us matricole est medius quaternus et sunt tres carte 
scripte, septem virgulis minus, et una carta remanet vacua ». 
cc. 25v-28v : Addizioni all'elenco precedente, tratte anch'esse dal Liber sive matricula 
notariorum comunis Bononi, 1265 dic. 9 - 1268 dic. 1 3. 

cc. 29-63 : « Matricula societatis notariorum de Bononia » (c. 29) 2, 1283, secondo 
semestre - 1291 . 
Suddivisa per quartiere e per parrocchia di residenza dei notai è integrata con i 
nomi degli iscritti alla società nel 1284, aggiunti, a cura del notaio della società, 
in calce agli elenchi delle parrocchie di residenza e con i nomi degli iscritti dal 1285 
al 1291, aggiunti, a cura del notaio del preconsole, al termine degli elenchi del 
quartiere. 

c. 29 : « Constat tabellionatus oflicium, ab ipsa sue inventionis origine, publica 
fuisse inperialis auctoritate culminis institutum et ad communes totius mundi uti
litates, presertim eius qui Romano subest Inperio, introductum ; huius namque 
of!icii materiale subiectum de totius corporis romani iuris excellentiori materia 
prodiit que de legittimis hominum negociis agit, contractibus videlicet sive pactis 
que sunt actus viventium personarum, secundo ultimis deficientium arbitriis quibus 
post mortem patrimonia disponuntur, tercio controversiis et questionibus dvi
libus et criminalibus, ad quas spiritus proni sunt hominum, in examen iudicii dedu
cendis et iudiciali sententia dirimendis ; hec quippe legittima negocia sunt a naturali 

1 Da « hec est .. . >> in caratteri più alti, scritti in inchiostro rosso e con fregi azzurri. 
2 Nella stessa c. 29, di mano del sec. XVII : « Matricula notariorum 1283, tempore domini 

Rolandini Passagerii, primi proconsulis (si c) >>. 
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iure gentium et civili, turo inventione, tum reform::tior:e, dispcsita et directa, vices 
legis optinentia et pro lege servanda ; ad horum negociorum notam publicam, sine 
altero aminiculo fìdedignam, predictos officiales suos, tabelliones videlicet, Romanum 
elegit Inperium et adsumpxit. Artes quidem mecanice habent subiecta mecanica, 
licet vite hominum oportuna ; hec autem sapientia literalis theoricis racionibus et 
predicacionibus operosis racioni subiectis queritur et habetur, et hec propter om
nia vere debent tabelliones esse ceterorum hominum fìdei et veritatis anchora, vie 
lucerna, morum speculum et exemplar :  horum tabellionum consortium in omni 
loco Inperii Romani, sed presertim in civitate Bononiensi que est totius iuris phy
losophorum nidus, fons naturalis et vivus, merito debet honore multo multaque 
dignitate pollere, prudentibus rectoribus et officialibus suis regi et dirigi, legibus 
et ordinacionibus iustis et equis et honestati congruis informari. 

Sunt igitur hec, sub hoc titulo scripta, nova consortii tabellionum civitatis Bononie 
ordinamenta et leges, taro de veteribus sumpte quam a nobis compositoribus intro
ducte et ab eiusdem universitate consorcii digne ac laudabiliter approbate, curente 
anno nativitatis Dominice millesimo .cclxxxiij. ,  indictione .xj . ,  preconsule primo 
domino Rolandino Rodolfini Pasangerii artis notarie doctore, consulibus autem 
et notariis domino Vinciguera Rovixii, domino Iacobino Advocati, domino Gerar
dino Dondidey, domino Leonardo Magnani, domino Iacobino Francholi, domino 
Thomaxio de Canthone et domino Bertholameo Gerardi Muti, notariis societatem 
regentibus supradictam ».